

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ  
ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

на проект Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

**25 января 2023 года**

**Основание для проведения экспертизы:** часть 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункт 7 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положение о Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района Ивановской области, утвержденное Решением Совета Фурмановского муниципального района от 30.09.2021 №85.

**Цель экспертизы:** оценка целесообразности, обоснованности и соответствия действующему законодательству Российской Федерации, Ивановской области и нормативным правовым актам Фурмановского муниципального района изменений и дополнений, предлагаемых к внесению в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

**Предмет экспертизы:** проект Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», материалы и документы, содержащие пояснение и финансово-экономическое обоснование изменений и дополнений, предлагаемых к внесению в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

**Объекты экспертизы:**

- Финансовое управление администрации Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на организацию исполнения бюджета Фурмановского муниципального района, а также на составление проектов решений Совета Фурмановского муниципального района о внесении изменений в бюджет Фурмановского муниципального района;

- Администрация Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на обеспечение исполнения бюджета Фурмановского муниципального района, а также на внесение проектов решений Совета Фурмановского муниципального района о внесении изменений в бюджет Фурмановского муниципального района в Совет Фурмановского муниципального района;

- Совет Фурмановского муниципального района, как орган, уполномоченный на утверждение проектов решений о внесении изменений в бюджет Фурмановского муниципального района.

- главные администраторы бюджетных средств Фурмановского муниципального района (главные распорядители средств бюджета, главные администраторы доходов бюджета, главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета), как участники бюджетного процесса, ответственные за подготовку финансово-экономических обоснований вносимых изменений и дополнений в бюджет Фурмановского муниципального района.

**Срок проведения экспертизы:** с 24 января 2023 года по 25 января 2023 года.

Правовая основа экспертизы включает в себя: Бюджетный кодекс Российской Федерации, Решение Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее - Решение о бюджете от 22.12.2022 №108), Стандарт внешнего муниципального финансового контроля СВМФК-3 «Общие правила проведения экспертно-аналитического мероприятия» Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района.

Контрольно-счетной комиссией Фурмановского муниципального района проведена экспертиза проекта Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее - Проект решения о внесении изменений в бюджет).

Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района, рассмотрев представленный Проект решения о внесении изменений в бюджет, отмечает следующее.

Проектом решения о внесении изменений в бюджет вносятся изменения в расходную часть и дефицит бюджета Фурмановского муниципального района на 2023-2025 годы.

Предусмотренные Проектом решения о внесении изменений в бюджет изменения показателей основных характеристик бюджета на 2023-2025 годы представлены в таблице №1.

*Таблица №1*

**Предусмотренные Проектом решения о внесении изменений в бюджет изменения показателей основных характеристик бюджета на 2023-2025 годы**

| Наименование основных характеристик бюджета | Показатели основных характеристик бюджета, утвержденные Решением о бюджете от 22.12.2022 №108, руб. | Показатели основных характеристик бюджета с изменениями, включенными в Проект решения о внесении изменений в бюджет, руб. | Отклонения                      |                                 |
|---|---|---|---------------------------------|---------------------------------|
|   |   |   | Сумма, руб.<br>(гр. 3 – гр. 2 ) | % (+/-)<br>(гр. 4 / гр.2 x 100) |
| 1   | 2   | 3   | 4                               | 5                               |
| <b>2023 год</b>                             |   |   |                                 |                                 |
| Доходы                                      | 769 005 540,66  | 769 005 540,66  | 0,00                            | 0,00                            |
| Расходы                                     | 769 005 540,66  | 839 083 877,69  | +70 078 337,03                  | +9,11                           |
| Дефицит                                     | 0,00  | 70 078 337,03   | +70 078 337,03                  | -                               |

| Наименование основных характеристик бюджета | Показатели основных характеристик бюджета, утвержденные Решением о бюджете от 22.12.2022 №108, руб. | Показатели основных характеристик бюджета с изменениями, включенными в Проект решения о внесении изменений в бюджет, руб. | Отклонения                      |                                 |
|---|---|---|---------------------------------|---------------------------------|
|   |   |   | Сумма, руб.<br>(гр. 3 – гр. 2 ) | % (+/-)<br>(гр. 4 / гр.2 x 100) |
| 1   | 2   | 3   | 4                               | 5                               |
| <b>2024 год</b>                             |   |   |                                 |                                 |
| Доходы                                      | 671 930 810,20  | 671 930 810,20  | 0,00                            | 0,00                            |
| Расходы                                     | 671 930 810,20  | 677 186 689,24  | +5 255 879,04                   | +0,78                           |
| Дефицит                                     | 0,00  | 5 255 879,04  | +5 255 879,04                   | -                               |
| <b>2025 год</b>                             |   |   |                                 |                                 |
| Доходы                                      | 665 945 095,48  | 665 945 095,48  | 0,00                            | 0,00                            |
| Расходы                                     | 665 945 095,48  | 671 200 974,52  | +5 255 879,04                   | +0,79                           |
| Дефицит                                     | 0,00  | 5 255 879,04  | +5 255 879,04                   | -                               |

Анализ данных, представленных в таблице №1 показал, что Проектом решения о внесении изменений в бюджет планируются следующие изменения:

**на 2023 год:**

- увеличение расходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 70 078 337,03 руб. или на 9,11%;

- увеличение дефицита бюджета Фурмановского муниципального района на 70 078 337,03 руб.;

**на 2024 год:**

- увеличение расходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 5 255 879,04 руб. или на 0,78%;

- увеличение дефицита бюджета Фурмановского муниципального района на 5 255 879,04 руб.;

**на 2025 год:**

- увеличение расходной части бюджета Фурмановского муниципального района на 5 255 879,04 руб. или на 0,79%;

- увеличение дефицита бюджета Фурмановского муниципального района на 5 255 879,04 руб.

Анализ состояния доходной части бюджета Фурмановского муниципального района по укрупненным видам доходов представлен в таблице №2.

Таблица №2

| Наименование доходов           | Период   | Утверждено Решением о бюджете от 22.12.2022 №108, руб. | Предусмотрено Проектом решения о внесении изменений в бюджет, руб. | Отклонения                      |                                |
|--------------------------------|----------|--|--|---------------------------------|--------------------------------|
|                                |          |  |  | Сумма, руб.<br>(гр. 4 – гр. 3 ) | % (+/-)<br>(гр.5 / гр.3 x 100) |
| 1                              | 2        | 3  | 4  | 5                               | 6                              |
| Налоговые и неналоговые доходы | 2023 год | 211 632 607,02   | 211 632 607,02   | 0,00                            | 0,00                           |
|                                | 2024 год | 212 453 981,63   | 212 453 981,63   | 0,00                            | 0,00                           |
|                                | 2025 год | 216 863 810,33   | 216 863 810,33   | 0,00                            | 0,00                           |
| Безвозмездные поступления      | 2023 год | 557 372 933,64   | 557 372 933,64   | 0,00                            | 0,00                           |
|                                | 2024 год | 459 476 828,57   | 459 476 828,57   | 0,00                            | 0,00                           |
|                                | 2025 год | 449 081 285,15   | 449 081 285,15   | 0,00                            | 0,00                           |

Анализ доходной части бюджета, установленной Проектом решения о внесении изменений в бюджет, показал, что доходная часть бюджета на 2023-2025 годы не изменяется.

Анализ изменений бюджетных ассигнований расходной части бюджета Фурмановского муниципального района в разрезе главных распорядителей бюджетных средств и направлений расходов представлен в таблице №3.

Таблица №3

**Изменения бюджетных ассигнований расходной части бюджета Фурмановского муниципального района, предусмотренные Проектом решения о внесении изменений в бюджет, в разрезе главных распорядителей бюджетных средств и направлений расходов**

| Наименование   | Бюджетная классификация |                |              | Сумма изменений, руб. |                      |                      | Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований   |
|--|-------------------------|----------------|--------------|-----------------------|----------------------|----------------------|---|
|  | Раздел                  | Целевая статья | Вид расходов | 2023 год              | 2024 год             | 2025 год             |   |
| 1  | 2                       | 3              | 4            | 5                     | 6                    | 7                    | 8   |
| <b>Администрация Фурмановского муниципального района</b>   |                         |                |              | <b>+26 235 942,80</b> | <b>+5 255 879,04</b> | <b>+5 255 879,04</b> |   |
| Расходы, связанные с управлением муниципальным имуществом  | 0113                    | 1510115130     | 200          | +150 000,00           | -                    | -                    | Дополнительные бюджетные ассигнования на аудит муниципальных предприятий  |
| Осуществление перевозок автомобильным транспортом по регулируемым тарифам  | 0408                    | 4190000760     | 200          | +53 574,46            | -                    | -                    | Дополнительные бюджетные ассигнования на оплату муниципального контракта 2022 года  |
| Выполнение кадастровых и землеустроительных работ  | 0412                    | 0610115040     | 200          | +481 600,00           | -                    | -                    | Дополнительные бюджетные ассигнования на выполнение кадастровых работ   |
| Выполнение услуг об оценке   | 0412                    | 0610115270     | 200          | +50 000,00            | -                    | -                    | Дополнительные бюджетные ассигнования на выполнение услуг по оценке земельных участков  |
| Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений Фурмановского муниципального района на исполнение части полномочий по осуществлению дорожной деятельности в отношении | 0409                    | 0920140010     | 500          | +11 000 000,00        | -                    | -                    | Дополнительные бюджетные ассигнования на ремонт и содержание дорог сельских поселений: Иванковское сельское поселение- 2 950 000,00 руб., Панинское сельское поселение – 2 000 000,00 руб., |

| Наименование   | Бюджетная классификация |                |              | Сумма изменений, руб. |          |          | Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований   |
|--|-------------------------|----------------|--------------|-----------------------|----------|----------|---|
|  | Раздел                  | Целевая статья | Вид расходов | 2023 год              | 2024 год | 2025 год |   |
| 1  | 2                       | 3              | 4            | 5                     | 6        | 7        | 8   |
| автомобильных дорог общего пользования местного значения   |                         |                |              |                       |          |          | Широковское сельское поселение – 1 800 000,00 руб., Хромцовское сельское поселение – 1 300 000,00руб., Дуляпинское сельское поселение – 2 950 000,00руб.  |
| Разработка (корректировка) проектной документации и газификация сельских населенных пунктов Фурмановского муниципального района  | 0502                    | 0860120050     | 200          | +16 843,88            | -        | -        | Дополнительные бюджетные ассигнования на выполнение расчета НМЦК на строительство объекта «Газификация д. Ботеево Фурмановского муниципального района»  |
| Разработка (корректировка) проектной документации и газификация населенных пунктов, объектов социальной инфраструктуры Ивановской области  | 0502                    | 08601S2990     | 400          | +790 000,00           | -        | -        | Дополнительные бюджетные ассигнования на софинансирование к средствам областного бюджета на строительство объекта «Газификация д. Ботеево Фурмановского муниципального района»  |
| Субсидия бюджетам поселений Фурмановского муниципального района в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам местного значения поселений | 0503                    | 4190040030     | 500          | +5 613 123,60         | -        | -        | Дополнительные бюджетные ассигнования на установку фонарей уличного освещения, оплату потребленной электроэнергии сельским поселениям: Иванковское сельское поселение – 1 717 403,20 руб., Панинское сельское поселение – 1 150 406,00 руб., Широковское сельское поселение – 614 295,60 руб., Хромцовское сельское поселение – 1 135 064,40 руб., Дуляпинское сельское поселение – 995 954,40 руб. |

| Наименование  | Бюджетная классификация |                          |              | Сумма изменений, руб.     |          |          | Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований  |
|---|-------------------------|--------------------------|--------------|---------------------------|----------|----------|--|
|   | Раздел                  | Целевая статья           | Вид расходов | 2023 год                  | 2024 год | 2025 год |  |
| 1   | 2                       | 3                        | 4            | 5                         | 6        | 7        | 8  |
| Субсидии бюджетам поселений Фурмановского муниципального района в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам местного значения поселений на выполнение мероприятий по реализации наказов избирателей по избирательным округам Фурмановского муниципального района | 0409<br>0503            | 4190040130<br>4190040130 | 500<br>500   | +50 000,00<br>+600 000,00 | -<br>-   | -<br>-   | Субсидии бюджетам поселений на реализацию наказов избирателей по избирательным округам Фурмановского муниципального района в соответствии с проектом Решения Совета Фурмановского муниципального района от 26.01.2023  |
| Реализация мероприятий по приобретению музыкальных инструментов и оборудования  | 0703                    | 0210100300               | 600          | +2 731,58                 | -        | -        | Дополнительные бюджетные ассигнования на софинансирование к средствам областного бюджета на приобретение музыкальных инструментов и оборудования для МБУ ДО Детская музыкальная школа  |
| Подготовка проектов внесения изменений в документы территориального планирования, правила землепользования и застройки  | 0113                    | 08501S3020               | 200          | +112 500,00               | -        | -        | Дополнительные бюджетные ассигнования на софинансирование к средствам областного бюджета на внесение изменений в документы территориального планирования, правил землепользования и застройки Фурмановского муниципального района – 47 500,00 руб., Иванковского сельского поселения – 35 000,00 руб., Дуляпинского сельского поселения – 30 000,00 руб. |

| Наименование   | Бюджетная классификация |                |              | Сумма изменений, руб. |               |               | Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований  |
|--|-------------------------|----------------|--------------|-----------------------|---------------|---------------|--|
|  | Раздел                  | Целевая статья | Вид расходов | 2023 год              | 2024 год      | 2025 год      |  |
| 1  | 2                       | 3              | 4            | 5                     | 6             | 7             | 8  |
| Приобретение движимого имущества   | 0113                    | 1510115420     | 200          | +5 271 909,28         | +5 255 879,04 | +5 255 879,04 | Дополнительные бюджетные ассигнования на приобретение движимого имущества: вакуумная подметально-уборочная машина КО 318Д на шасси КАМАЗ 53605 (включая зимний комплект и дополнительный всасывающий узел) |
| Обеспечение социальной интеграции инвалидов в общество   | 1006                    | 1140125070     | 600          | +200 000,00           | -             | -             | Дополнительные бюджетные ассигнования на обеспечение социальной интеграции инвалидов в общество  |
| Финансовая поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций  | 1006                    | 1150125020     | 600          | +300 000,00           | -             | -             | Дополнительные бюджетные ассигнования на финансовую поддержку социально ориентированных некоммерческих организаций   |
| Иные межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений Фурмановского муниципального района на осуществление переданных полномочий Фурмановского муниципального района на содержание муниципального жилищного фонда | 0113                    | 4190040050     | 500          | +199 660,00           | -             | -             | Дополнительные бюджетные ассигнования на ремонт муниципального жилья в Дуляпинском сельском поселении  |
| Предоставление субсидий бюджетным учреждениям на оказание муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ»   | 0703                    | 0210100210     | 600          | +1 344 000,00         | -             | -             | Дополнительные бюджетные ассигнования на замену окон в МБУ ДО Детская музыкальная школа  |
| <b>МУ Отдел</b>  |                         |                |              | <b>+43 842 394,23</b> | <b>-</b>      | <b>-</b>      |  |

| Наименование  | Бюджетная классификация |                |              | Сумма изменений, руб. |          |          | Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований   |
|---|-------------------------|----------------|--------------|-----------------------|----------|----------|---|
|   | Раздел                  | Целевая статья | Вид расходов | 2023 год              | 2024 год | 2025 год |   |
| 1   | 2                       | 3              | 4            | 5                     | 6        | 7        | 8   |
| <b>образования администрации Фурмановского муниципального района</b>  |                         |                |              |                       |          |          |   |
| Организация общего доступного и бесплатного образования   | 0702                    | 0120200040     | 200          | +4 255,17             | -        | -        | Дополнительные бюджетные ассигнования на оплату муниципальных контрактов МОУ СШ №1, МОУ СШ №3 с ПАО «Ростелеком» за 2022 год  |
| Реализация мер, направленных на выполнение полномочий органов местного самоуправления                                 | 0709                    | 0150100080     | 200          | +22 291,27            | -        | -        | Дополнительные бюджетные ассигнования на оплату муниципального контракта с ООО «Газпром межрегионгаз Иваново» за 2022 год на поставку газа для автономных газовых котельных МУ отдела образования   |
| Выполнение мероприятий по реализации наказов избирателей по избирательным округам Фурмановского муниципального района | 0701                    | 4190000800     | 200          | +100 000,00           | -        | -        | Дополнительные бюджетные ассигнования на реализацию наказов избирателей Фурмановского городского поселения на ремонт крыльца МДОУ д/с №6 «Колокольчик» в соответствии с проектом Решения Совета Фурмановского муниципального района от 26.01.2023 |
| Выполнение мероприятий по реализации наказов избирателей по избирательным округам Фурмановского муниципального района | 0702                    | 4190000800     | 200          | +150 000,00           | -        | -        | Дополнительные бюджетные ассигнования на реализацию наказов избирателей Дуляпинского сельского поселения на ремонт входной группы столовой МОУ Дуляпинской основной школы в соответствии с  |



| Наименование   | Бюджетная классификация |                |              | Сумма изменений, руб. |          |          | Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований  |
|--|-------------------------|----------------|--------------|-----------------------|----------|----------|--|
|  | Раздел                  | Целевая статья | Вид расходов | 2023 год              | 2024 год | 2025 год |  |
| 1  | 2                       | 3              | 4            | 5                     | 6        | 7        | 8  |
|  |                         |                |              |                       |          |          | проектом Решения Совета Фурмановского муниципального района от 26.01.2023  |
| Организация общего доступного и бесплатного образования  | 0702                    | 0120200040     | 200          | +30 000,00            | -        | -        | Дополнительные бюджетные ассигнования на приобретение расходных материалов для ремонта участка трубы водоснабжения между 1-3 этажами старшего блока МОУ СШ №1  |
| Предоставление бесплатного питания отдельным категориям учащихся   | 0702                    | 0120200060     | 200          | +371 693,00           | -        | -        | Дополнительные бюджетные ассигнования на питание школьников льготной категории (учащиеся с ограниченными возможностями здоровья, инвалиды, сироты и опекаемые, дети из многодетных семей)                            |
| Капитальный ремонт объектов дошкольного образования в рамках реализации социально значимого проекта «Создание безопасных условий пребывания в дошкольных образовательных организациях» | 0701                    | 01103S8900     | 200          | +578 947,37           | -        | -        | Перемещение бюджетных ассигнований на софинансирование к средствам областного бюджета на капитальный ремонт крыш муниципальных детских садов МДОУ д/с №3 «Дюймовочка», МДОУ д/с №9 «Сказка», МДОУ д/с №14 «Родничок» |
| Присмотр и уход за воспитанниками в детских дошкольных учреждениях   | 0701                    | 0110200020     | 200          | -578 947,37           | -        | -        |  |
| Приведение системы пожарной безопасности и антитеррористической безопасности в соответствии с требованиями в дошкольных образовательных организациях                                   | 0701                    | 0170100170     | 200          | +75 210,00            | -        | -        | Дополнительные бюджетные ассигнования на противопожарные мероприятия в целях проведения торгов для технического обслуживания АПС и ПАК «Стрелец-Мониторинг»  |
| Приведение системы   | 0702                    | 0170100180     | 200          | +54 214,00            | -        | -        |  |

| Наименование  | Бюджетная классификация |                |              | Сумма изменений, руб. |          |          | Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований   |
|---|-------------------------|----------------|--------------|-----------------------|----------|----------|---|
|   | Раздел                  | Целевая статья | Вид расходов | 2023 год              | 2024 год | 2025 год |   |
| 1   | 2                       | 3              | 4            | 5                     | 6        | 7        | 8   |
| пожарной безопасности и антитеррористической безопасности в соответствии с требованиями в общеобразовательных организациях                            |                         |                |              |                       |          |          |   |
| Приведение системы пожарной безопасности и антитеррористической безопасности в соответствии с требованиями в дошкольных группах школ                  | 0701                    | 0170100490     | 200          | +12 488,00            | -        | -        |   |
| Приведение системы пожарной безопасности и антитеррористической безопасности в соответствии с требованиями в организациях дополнительного образования | 0703                    | 0170100510     | 600          | +17 890,00            | -        | -        |   |
| Присмотр и уход за воспитанниками в детских дошкольных учреждениях  | 0701                    | 0110200020     | 200          | +24 533 095,96        | -        | -        | Дополнительные бюджетные ассигнования для муниципальных дошкольных образовательных учреждений:<br>- на замену 415 оконных блоков общей площадью 1133,68 м <sup>2</sup> - 12 533 095,96 руб.;<br>- на уличное спортивное и игровое оборудование в МДОУ д/с № 1 «Ромашка» - 2 000 000,00 руб.;<br>- на ремонт крыши для МДОУ детский сад № 6 «Колокольчик» - 10 000 000,00 руб. |
| Организация общего доступного и бесплатного образования   | 0702                    | 0120200040     | 200          | +17 145 157,07        | -        | -        | Дополнительные бюджетные ассигнования для муниципальных общеобразовательных школ:<br>- на замену 111 оконных блоков   |

| Наименование  | Бюджетная классификация |                |              | Сумма изменений, руб. |                      |                      | Источник, цель увеличения / причина уменьшения ассигнований   |
|---|-------------------------|----------------|--------------|-----------------------|----------------------|----------------------|---|
|   | Раздел                  | Целевая статья | Вид расходов | 2023 год              | 2024 год             | 2025 год             |   |
| 1   | 2                       | 3              | 4            | 5                     | 6                    | 7                    | 8   |
|   |                         |                |              |                       |                      |                      | общей площадью 378,49 м <sup>2</sup> – 4 239 054,40 руб.;<br>- для МОУ СШ №1 на ремонт крыши 10 000 000,00 руб.;<br>- на капитальный ремонт спортивного зала МОУ СШ № 7 – 2 800 077,98 руб.;<br>- на приобретение и на установку тепловой завесы при входе в здание МОУ СШ № 7 – 42 331,91 руб.;<br>- для приобретения ламп и стартеров в количестве 150 штук для МОУ СШ № 7 – 40 000,00 руб.;<br>- на текущий ремонт сетей освещения кабинетов начальных классов МОУ СШ № 7- 23 692, 78 руб. |
| Присмотр и уход за воспитанниками в дошкольных группах общеобразовательных школ | 0701                    | 0110200030     | 200          | +1 326 099,76         | -                    | -                    | Дополнительные бюджетные ассигнования для дошкольных групп при общеобразовательных школах на замену 35 оконных блоков общей площадью 118,4 м <sup>2</sup>   |
| <b>Итого</b>  |                         |                |              | <b>+70 078 337,03</b> | <b>+5 255 879,04</b> | <b>+5 255 879,04</b> |   |

Исходя из анализа данных таблицы №3 видно, что:

1) расходная часть бюджета Фурмановского муниципального района на 2023 год увеличивается на 70 078 337,03 руб. за счет увеличения дефицита бюджета Фурмановского муниципального района;

2) расходные части бюджета Фурмановского муниципального района на 2024 и 2025 годы увеличиваются на 5 255 879,04 руб. ежегодно за счет увеличения дефицита бюджета Фурмановского муниципального района по соответствующим годам.

Дефицит бюджета Фурмановского муниципального района на 2023-2025 годы увеличивается и становится равным:

- на 2023 год – 70 078 337,03 руб.;
- на 2024 год – 5 255 879,04 руб.;
- на 2025 год – 5 255 879,04 руб.

Дефицит бюджета Фурмановского муниципального района на 2023-2025 годы составят соответственно 33,11%, 2,47%, 2,42% от общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

В соответствии с приложением 3 к Решению Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», источниками погашения дефицита бюджета в текущем году и в каждом из годов планового периода определено снижение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Данные факты в отношении дефицита бюджета не противоречат положениям статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

По результатам проведенной экспертизы Проекта решения о внесении изменений в бюджет, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района делает вывод о том, что источники увеличения расходной части бюджета и бюджетные ассигнования, направленные на изменение расходной части бюджета на 2023-2025 годы, предусмотренные данным Проектом, не противоречат бюджетному законодательству Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации главный распорядитель бюджетных средств осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета, составляет обоснования бюджетных ассигнований.

Вместе с тем, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района обращает внимание на то, что по многим направлениям расходов, по которым планируется выделение дополнительных бюджетных ассигнований на 2023 год, главными распорядителями бюджетных средств не представлены финансово-экономические обоснования планируемых к выделению бюджетных ассигнований.

Финансово-экономические обоснования представлены главными распорядителями бюджетных средств по следующим дополнительным бюджетным ассигнованиям на 2023-2025 годы:

- на выполнение кадастровых работ – 481 600,00 руб.;
- на выполнение услуг по оценке земельных участков – 50 000,00 руб.;
- на ремонт и содержание дорог Иванковского сельского поселения – 2 950 000,00 руб.;
- на ремонт и содержание дорог Дуляпинского сельского поселения – 2 950 000,00 руб.;
- на выполнение расчета НМЦК на строительство объекта «Газификация д.Ботеево Фурмановского муниципального района – 16 843,88 руб.;
- на установку фонарей уличного освещения Иванковского сельского поселения – 1 717 403,20 руб.;
- на установку фонарей уличного освещения Дуляпинского сельского поселения – 995 954,40 руб.;
- на приобретение вакуумной уборочно-подметальной машины КО 318Д на шасси КАМАЗ 53605 (включая зимний комплект и дополнительный всасывающий узел) – 15 400 000,00 руб.

Таким образом, по тем дополнительным бюджетным ассигнованиям, по которым главными распорядителями бюджетных средств финансово-экономические

обоснования не представлены, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района не может подтвердить обоснованность их размера.

На основании вышеизложенного, Контрольно-счетная комиссия Фурмановского муниципального района рекомендует Совету Фурмановского муниципального района рассмотреть и утвердить представленный на экспертизу проект Решения Совета Фурмановского муниципального района «О внесении изменений в Решение Совета Фурмановского муниципального района от 22.12.2022 №108 «О бюджете Фурмановского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» с учетом замечания, указанного в данном Заключении.

**Председатель Контрольно-счетной комиссии  
Фурмановского муниципального района  
Ивановской области**

**А.М. Двоеглазов**